

平成16年3月期 第1四半期業績の概況（連結） 平成15年8月8日

上場会社名 **中部電力株式会社** 上場取引所 東証・大証・名証 各第1部
 コード番号 **9502** 本社所在都道府県 愛知県
 (URL <http://www.chuden.co.jp/kabunusi/index.html>)
 代表者 役職名 **代表取締役社長** 氏名 **川口文夫**
 問合せ先責任者 役職名 **経理部決算グループ長** 氏名 **藤谷隆俊** TEL (052) 951-8211

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

売上高（又はこれに相当する事項）の会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 無

2. 平成16年3月期第1四半期業績の概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（1）売上高（又はこれに相当する事項）

（百万円未満切り捨て）

	売上高	
	百万円	%
16年3月期第1四半期	489,022 ()	
15年3月期第1四半期	———— ()	
(参考) 15年3月期	2,176,071	

（注）売上高（又はこれに相当する事項）は、当該四半期までの累計値である。

パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示す。

当第1四半期より四半期決算を実施しているため、前年同四半期及び増減率については記載していない。

[売上高（又はこれに相当する事項）に関する補足説明]

電気事業における販売電力量は、電灯需要 73億kWh、電力需要 130億kWh、特定規模需要（電力小売り自由化の対象需要） 83億kWh、合計では 286億kWhとなりました。

当第1四半期の連結売上高は、電気事業において昨年9月から実施している電気料金引下げの影響などもあり 4,890億円となりました。

（2）当該四半期において企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象

該当事項はありません。

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
中間期	10,400億円程度	1,080億円程度	680億円程度	93円11銭
通期	20,800億円程度	1,720億円程度	1,080億円程度	147円50銭

上記予想値は、平成15年5月20日公表の中間期及び通期の予想値と変更はありません。

[業績予想に関する定性的情報等]

電気事業における通期の販売電力量は、前年同期比 1.5%減の 1,212億kWh 程度と想定しております。

また、為替レートについては 120円/\$ 程度、原油C I F 価格については 27\$/b 程度と想定しております。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。

実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

平成16年3月期 第1四半期業績の概況（個別）

平成15年8月8日

上場会社名 中部電力株式会社
コード番号 9502

上場取引所 東証・大証・名証 各第1部
本社所在都道府県 愛知県

(URL <http://www.chuden.co.jp/kabunusi/index.html>)

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 川口文夫
問合せ先責任者 役職名 経理部決算グループ長 氏名 藤谷隆俊

TEL (052) 951-8211

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近会計年度における
認識の方法との相違の有無 : 無

2. 平成16年3月期第1四半期業績の概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

（百万円未満切り捨て）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	474,022	(3.2)	75,001	(20.9)	48,397	(29.1)
15年3月期第1四半期	489,556	(—)	94,771	(—)	68,231	(—)
(参考) 15年3月期	2,085,086		297,244		160,613	

	四半期（当期）純利益		1株当たり 四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭
16年3月期第1四半期	30,448	(30.4)	41.58	
15年3月期第1四半期	43,734	(—)	59.36	
(参考) 15年3月期	102,905		139.53	

（注）売上高、営業利益等は、当該四半期までの累計値である。
パーセント表示は、前年同四半期比増減率を示す。
前年同四半期の業績については、当第1四半期と同様の会計処理を行ったものとして算定している。

[経営成績（個別）の進捗状況に関する定性的情報等]

販売電力量の増加はあるものの、昨年9月から実施している電気料金引下げの影響などにより、電灯電力料が減少したことなどから、売上高は、前年同期に比べ155億円減少し4,740億円となりました。

また、支出面で経営全般にわたるコストダウンに努めましたが、浜岡原子力発電所停止の影響や原油価格の上昇などにより、経常利益は、前年同期に比べ198億円減少し483億円、四半期純利益は、前年同期に比べ132億円減少し304億円となりました。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	5,956,425	1,201,095	20.2	1,644.41
15年3月期第1四半期	6,087,269	1,169,710	19.2	1,587.76
(参考) 15年3月期	5,977,514	1,200,397	20.1	1,630.30

[財政状態（個別）の変動状況に関する定性的情報等]

設備投資の抑制などにより、総資産は、平成14年度末から210億円減少し5兆9,564億円となりました。
その結果、株主資本比率は、平成14年度末から0.1%増加し20.2%となりました。

3. 平成16年3月期の個別業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予想当期純利益	1 株 当 たり 予想当期純利益
中 間 期	10,050億円程度	1,050億円程度	670億円程度	91円73銭
通 期	20,100億円程度	1,650億円程度	1,060億円程度	144円93銭

上記予想値は、平成15年5月20日公表の中間期及び通期の予想値と変更はありません。

[個別業績予想に関する定性的情報等]

電気事業における通期の販売電力量は、前年同期比 1.5%減の 1,212億kWh 程度と想定しております。
また、為替レートについては 120円/\$ 程度、原油 C I F 価格については 27\$/b 程度と想定しております。

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る本資料発表日現在における仮定を前提としています。
実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

以 上

個別財務諸表

(1)貸借対照表

(単位：百万円)

資 産 の 部				負 債 及 び 資 本 の 部			
科 目	当第1四半期末 (平成15年6月30日現在)	前 期 末 (平成15年3月31日現在)	増 減	科 目	当第1四半期末 (平成15年6月30日現在)	前 期 末 (平成15年3月31日現在)	増 減
固 定 資 産	5,756,154	5,801,502	45,348	固 定 負 債	3,947,692	3,908,391	39,301
電気事業固定資産	4,513,205	4,578,087	64,881	社 債	2,126,506	2,091,400	35,106
水力発電設備	393,856	396,505	2,648	転換社債	146,347	146,347	-
汽力発電設備	999,524	1,025,936	26,411	長期借入金	1,171,620	1,181,091	9,471
原子力発電設備	206,865	213,138	6,272	長期未払債務	8,265	9,222	956
内燃力発電設備	191	197	5	退職給付引当金	156,858	148,842	8,015
送電設備	1,310,181	1,325,889	15,708	使用済核燃料再処理引当金	220,765	220,634	131
変電設備	533,114	538,148	5,033	原子力発電施設解体引当金	79,775	79,752	22
配電設備	885,715	890,426	4,710	日本国際博覧会展出引当金	364	293	70
業務設備	182,352	186,425	4,073	雑固定負債	37,190	30,807	6,382
貸付設備	1,402	1,420	17	流 動 負 債	805,398	868,725	63,326
附帯事業固定資産	12,159	11,135	1,024	1年以内に期限到来の固定負債	144,628	134,474	10,153
事業外固定資産	37,141	38,199	1,057	短期借入金	320,372	335,372	15,000
固定資産仮勘定	517,563	516,039	1,523	コマーシャル・ペーパー	153,000	111,000	42,000
建設仮勘定	516,922	515,191	1,730	買掛金	38,275	56,361	18,085
除却仮勘定	641	848	207	未払金	21,959	29,557	7,597
核燃料	239,118	234,731	4,386	未払費用	47,908	64,664	16,756
装荷核燃料	33,438	34,641	1,203	未払税金	36,604	74,626	38,022
加工中等核燃料	205,679	200,090	5,589	預り金	8,088	2,292	5,796
投資等	436,966	423,308	13,657	関係会社短期債務	26,030	50,453	24,422
長期投資	201,922	188,086	13,836	諸前受金	8,157	9,900	1,743
関係会社長期投資	129,371	129,371	0	雑流動負債	374	22	352
長期前払費用	5,020	5,617	597	特別法上の引当金	2,239	-	2,239
繰延税金資産	101,631	101,201	429	渴水準備引当金	2,239	-	2,239
貸倒引当金(貸方)	979	968	11	負 債 合 計	4,755,330	4,777,116	21,786
流 動 資 産	200,157	175,893	24,264	資 本 金	374,519	374,519	-
現金及び預金	15,964	14,089	1,875	資 本 剰 余 金	14,247	14,247	-
売掛金	98,142	94,926	3,215	資本準備金	14,247	14,247	-
諸未収入金	4,435	4,984	549	利 益 剰 余 金	808,705	800,484	8,221
貯蔵品	49,386	37,562	11,824	利益準備金	93,628	93,628	-
前払費用	4,154	1,919	2,235	任 意 積 立 金	591,000	531,000	60,000
関係会社短期債権	13,064	3,168	9,895	原価変動調整積立金	273,000	273,000	-
繰延税金資産	8,451	12,728	4,277	別途積立金	318,000	258,000	60,000
雑流動資産	7,149	7,090	58	四半期(当期)未処分利益	124,077	175,855	51,778
貸倒引当金(貸方)	592	577	14	その他有価証券評価差額金	18,103	12,502	5,600
繰 延 資 産	114	119	5	自己株式	14,481	1,356	13,125
社債発行差金	114	119	5	資 本 合 計	1,201,095	1,200,397	697
資 産 合 計	5,956,425	5,977,514	21,088	負 債 及 び 資 本 合 計	5,956,425	5,977,514	21,088

(2)損益計算書

(単位：百万円)

費用の部				収益の部			
科目	当第1四半期	前第1四半期	増減	科目	当第1四半期	前第1四半期	増減
	自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	自平成14年4月1日 至平成14年6月30日			自平成15年4月1日 至平成15年6月30日	自平成14年4月1日 至平成14年6月30日	
営業費用	399,021	394,785	4,236	営業収益	474,022	489,556	15,533
電気事業営業費用	397,502	394,282	3,220	電気事業営業収益	472,885	488,957	16,072
水力発電費	12,659	14,814	2,154	電灯料	156,767	157,307	539
火力発電費	146,732	135,618	11,114	電力料	306,898	323,678	16,779
原子力発電費	16,440	22,883	6,443	地帯間販売電力料	3,958	3,642	315
内燃力発電費	23	30	6	他社販売電力料	97	26	70
地帯間購入電力料	12,852	14,335	1,483	託送収益	403	133	269
他社購入電力料	24,231	24,384	153	電気事業雑収益	4,699	4,169	530
送電費	33,252	31,629	1,623	貸付設備収益	59	-	59
変電費	18,635	20,220	1,585				
配電費	43,400	44,560	1,159				
販売費	16,373	15,744	628				
貸付設備費	6	7	1				
一般管理費	54,423	51,630	2,792				
電源開発促進税	12,773	12,532	240				
事業税	5,780	5,923	142				
電力費振替勘定(貸方)	81	32	48				
附帯事業営業費用	1,518	502	1,015	附帯事業営業収益	1,137	598	538
営業利益	(75,001)	(94,771)	(19,770)	営業外収益	1,631	1,631	0
営業外費用	28,235	28,171	64				
財務費用	22,020	24,461	2,440	財務収益	987	905	81
支払利息	21,772	24,448	2,676	受取配当金	683	644	38
社債発行費償却	244	8	235	受取利息	303	261	42
社債発行差金償却	3	3	0				
事業外費用	6,214	3,710	2,504	事業外収益	644	725	80
固定資産売却損	539	44	494	固定資産売却益	141	14	127
雑損失	5,675	3,665	2,010	雑収益	503	711	208
経常費用合計	427,257	422,956	4,300	経常収益合計	475,654	491,187	15,533
経常利益	48,397	68,231	19,834				
過水準備金引当又は取崩し	2,239	-	2,239				
過水準備金引当	2,239	-	2,239				
税引前四半期純利益	46,157	68,231	22,073				
法人税及び住民税	14,971	23,917	8,945				
法人税等調整額	737	578	158				
四半期純利益	30,448	43,734	13,286				
前期繰越利益	93,629	95,048	1,418				
四半期末処分利益	124,077	138,782	14,705				